

证券代码：000712

证券简称：锦龙股份

公告编号：2017-18

债券代码：112207

债券简称：14锦龙债

广东锦龙发展股份有限公司

2017 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

一、公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

二、所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

三、公司负责人蓝永强、主管会计工作负责人张海梅及会计机构负责人(会计主管人员)何浩强声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	382,820,868.88	471,739,464.98	-18.85%
归属于上市公司股东的净利润（元）	72,967,154.03	75,296,538.07	-3.09%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	72,981,437.29	75,507,297.40	-3.35%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-856,059,917.19	-47,772,576.92	1,691.95%
基本每股收益（元/股）	0.08	0.08	0.00%
稀释每股收益（元/股）	0.08	0.08	0.00%
加权平均净资产收益率	1.97%	2.20%	减少 0.23 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	30,530,756,303.40	26,168,003,336.93	16.67%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,723,569,795.18	3,658,261,453.08	1.79%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	25,688.67	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-53,283.08	
减：所得税影响额	-6,594.74	
少数股东权益影响额（税后）	-6,716.41	
合计	-14,283.26	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		61,509	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
东莞市新世纪科教拓展有限公司	境内非国有法人	42.65%	382,111,272	0	质押	226,900,000
杨志茂	境内自然人	7.40%	66,300,000	0		
中国银行股份有限公司－招商中证全指证券公司指数分级证券投资基金	其他	0.93%	8,296,975			
陆忠明	境内自然人	0.53%	4,781,253			
珠海安赐共创股权投资基金管理企业（有限合伙）－安赐阳光私募证券投资基金	其他	0.52%	4,703,909			
中国工商银行股份有限公司－申万菱信中证申万证券行业指数分级证券投资基金	其他	0.39%	3,450,840			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.35%	3,135,400			
新时代信托股份有限公司－丰金 70 号证券投资资金信托计划	其他	0.28%	2,500,000			
香港中央结算有限公司	境外法人	0.25%	2,204,914			
中国农业银行股份有限公司－国泰金牛创新成长混合型证券投资基金	其他	0.19%	1,700,000			

前 10 名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
东莞市新世纪科教拓展有限公司	382,111,272	人民币普通股	382,111,272
杨志茂	66,300,000	人民币普通股	66,300,000
中国银行股份有限公司－招商中证全指证券公司指数分级证券投资基金	8,296,975	人民币普通股	8,296,975
陆忠明	4,781,253	人民币普通股	4,781,253
珠海安赐共创股权投资基金管理企业（有限合伙）－安赐阳光私募证券投资基金	4,703,909	人民币普通股	4,703,909
中国工商银行股份有限公司－申万菱信中证申万证券行业指数分级证券投资基金	3,450,840	人民币普通股	3,450,840
中央汇金资产管理有限责任公司	3,135,400	人民币普通股	3,135,400
新时代信托股份有限公司－丰金 70 号证券投资基金信托计划	2,500,000	人民币普通股	2,500,000
香港中央结算有限公司	2,204,914	人民币普通股	2,204,914
中国农业银行股份有限公司－国泰金牛创新成长混合型证券投资基金	1,700,000	人民币普通股	1,700,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	根据公司已有的资料，上述前十名股东中：新世纪公司为本公司实际控制人杨志茂先生控制的公司；除此之外，未发现本公司前十名股东之间存在关联关系，或属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：元

资产项目	期末余额	年初余额	增减	增减原因
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	14,327,809,729.02	10,023,304,879.43	42.94%	主要是子公司本期末债券投资规模增加所致。
衍生金融资产	671,300.00		100.00%	主要是子公司本期末国债期货公允价值变动所致。
应收利息	370,195,901.16	274,055,898.61	35.08%	主要是子公司本期末应收债券利息增加所致。
其他流动资产	318,927.59	80,437.41	296.49%	主要是子公司本期末应交增值税、待抵扣进项税额等科目借方余额增加所致。
负债项目	期末余额	年初余额	增减	增减原因
拆入资金	1,600,000,000.00	350,000,000.00	357.14%	主要是子公司本期末拆入资金余额增加所致。
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	2,044,092,611.51	1,021,154,831.79	100.17%	主要是子公司本期合并结构化主体产生的交易性金融负债增加所致。
应付短期融资款	337,260,000.00	542,640,000.00	-37.85%	主要是子公司本期末短期收益凭证发行规模减少所致。
应交税费	38,552,998.20	85,156,053.34	-54.73%	主要是子公司本期末应交企业所得税及个人所得税减少所致。
应付利息	131,844,692.27	89,843,641.54	46.75%	主要是子公司本期末计提的次级债券及公司债利息增加所致。
其他应付款	204,367,488.73	344,760,661.61	-40.72%	主要是子公司本期末计提的业务应付款减少所致。
递延所得税负债	24,325,532.94	18,450,411.72	31.84%	主要是子公司本期应纳税暂时性差异增加所致。
损益项目	本期发生额	上期发生额	增减	增减原因
利息收入	175,831,021.23	87,313,547.17	101.38%	主要是子公司本期两融业务利息收入及股票质押回购业务利息收入增加所致。
手续费及佣金收入	200,228,370.40	377,980,205.08	-47.03%	主要是子公司本期证券经纪业务及投资银行业务收入减少所致。
营业成本	1,076,990.55	351,967.47	205.99%	主要是子公司本期其他业务成本增加所致。
利息支出	151,971,282.32	43,234,143.12	251.51%	主要是子公司本期计提的次级债券、公司债利息以及纳入合并范围的应付结构化产品投资者利息增加所致。
手续费及佣金支出	32,479,383.13	108,311,288.67	-70.01%	主要是子公司本期证券经纪业务及投资银行业务收入减少，相应的业务支出减少所致。

营业税金及附加	966,187.64	28,285,621.28	-96.58%	主要是子公司本期应税收入减少以及“营改增”后公司不再计提、缴纳营业税所致。
管理费用	163,855,599.01	238,692,287.45	-31.35%	主要是子公司本期业务收入减少，相应计提的职工薪酬减少所致。
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-4,173,165.62	-15,808,148.43	-73.60%	主要是子公司本期金融资产持仓市值较上年同期增加所致。
营业外收入	57,930.42	6,681.16	767.07%	主要是子公司本期非流动资产处置利得增加所致。
营业外支出	85,524.83	141,650.37	-39.62%	主要是子公司本期支付的违约金减少所致。
所得税费用	20,824,980.58	32,706,107.61	-36.33%	主要是子公司本期应纳税所得额减少所致。
现金流量表项目	本期发生额	上期发生额	增减	增减原因
经营活动现金流入小计	152,997,253.70	1,161,414,952.00	-86.83%	主要是子公司本期回购业务资金净流入较上年同期减少所致。
经营活动产生的现金流量净额	-856,059,917.19	-47,772,576.92	1691.95%	主要是子公司本期回购业务资金净流入较上年同期减少所致。
投资活动现金流入小计	1,002,966.28	23,122,129.88	-95.66%	主要是子公司本期处置子公司收到的现金净额较上年同期减少所致。
投资活动现金流出小计	6,616,815.87	29,522,124.75	-77.59%	主要是子公司本期支付其他与投资活动有关的现金较上年同期减少所致。
筹资活动现金流入小计	1,066,660,000.00	199,640,558.17	434.29%	主要是子公司本期发行公司债券及收益凭证收到的现金增加所致。
筹资活动现金流出小计	606,275,692.15	44,494,680.44	1262.58%	主要是子公司本期偿还到期收益凭证支付的现金增加所致。
筹资活动产生的现金流量净额	460,384,307.85	155,145,877.73	196.74%	主要是子公司本期发行公司债券收到的现金增加所致。
现金及现金等价物净增加额	-401,289,458.93	100,973,305.94	-497.42%	主要是子公司本期经营活动产生的现金流量净额减少所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本(元)	期初持股数量(股)	期初持股比例	期末持股数量(股)	期末持股比例	期末账面值(元)	报告期损益(元)	会计核算科目	股份来源
债券	160208	16 国开 08	978,304,260.94	7,000,000	0.55%	10,000,000	0.79%	978,638,000.00	1,560,076.73	交易性金融资产	自有资金购入
债券	150223	15 国开 23	886,722,522.44	4,000,000	0.70%	9,000,000	1.58%	887,481,900.00	3,760,969.18		自有资金购入
基金	000678	华宝兴业现金宝 E	571,083,560.28			571,083,560.28	13.73%	571,083,560.28	1,083,560.28		集合资管计划购入
债券	150207	15 国开 07	502,746,559.80	4,500,000	0.58%	5,000,000	0.65%	502,483,500.00	2,971,992.81		自有资金购入
债券	150212	15 国开 12	349,577,750.00	2,000,000	0.54%	3,500,000	0.95%	349,051,850.00	2,432,829.15		自有资金购入
债券	160206	16 国开 06	346,623,932.09			3,600,000	0.18%	346,938,120.00	-1,230,341.76		自有资金购入
债券	125673	15 润弘投	300,000,000.00	3,000,000	15.00%	3,000,000	15.00%	303,624,300.00	1,605,382.42		自有资金购入
基金	003399	太平日日金 B	300,261,855.46			300,261,855.46	2.22%	300,261,855.46	794,874.45		集合资管计划购入
债券	136875	16 华晨 01	200,000,000.00	2,000,000	10.00%	2,000,000	10.00%	200,425,000.00	103,904.12		集合资管计划购入
债券	135649	16 鲁宏 02	199,573,000.00	2,000,000	6.67%	2,000,000	6.67%	196,496,500.00	-774,383.56		集合资管计划购入
期末持有的其他证券投资			9,791,854,019.14	335,989,812.97	--	504,503,725.85	--	9,818,492,463.16	19,635,928.77	--	--
合计			14,426,747,460.15	360,489,812.97	--	1,413,949,141.59	--	14,454,977,048.90	31,944,792.59	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期	本表所述证券投资为控股子公司中山证券根据其股东大会授权范围内的投资事项										
证券投资审批股东会公告披露日期(如有)	—										

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017 年 1 月至 3 月	电话沟通	个人	对公司及参控股子公司经营情况、业务发展状况, 公司非公开发行股票事项, 中山证券增资事项, 东莞证券 IPO 事项等进行沟通, 听取投资者意见。

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

广东锦龙发展股份有限公司董事会

二〇一七年四月二十七日